VI. A la première nouvelle de sa maladie, Rome fut consternée, et attendit avec tristesse de nouveaux messages. Tout à coup, vers le soir, le bruit se répandit, on ne sait comment, que Germanicus était rétabli. Aussitôt on courut au Capitole avec des flambeaux et des victimes ; on brisa presque les portes du temple, dans l'impatience d'offrir des actions de grâces. Tibère fut réveillé par les cris de ceux qui se félicitaient et qui chantaient de tous côtés : *Rome est sauvée, la patrie est sauvée, Germanicus est sauvé*. Mais lorsque sa mort fut enfin devenue

exirent ; populi autem romani, sexum, ætatem, ordinem omnem usque ad vicinum lapidem effudisse se.

V. Tamen longe majora et firmiora de eo judicia in morte ac post mortem existere. Quo defunctus est die, lapidata sunt templa, subversæ deum aræ, Lares a quibusdam familiares in publicum abjecti, partus conjugum expositi. Quin et barbaros ferunt, quibus intestinum, quibusque adversus nos bellum esset, velut in domestico communique mœrore, consensisse ad inducias ; regulos quosdam barbam posuisse, et uxorum capita rasisse, ad indicium maximi luctus ; regum etiam regem et exercitatione venandi et convictu megistanum abstinuisse, quod apud Parthos justitii instar est.

VI. Romæ equidem, quum ad primam famam valetudinis attonita et mœsta civitas sequentis nuntios opperiretur, et repente jam vesperi incertis auctoribus convaluisse tandem percubisset, passim cum luminibus et victimis in Capitolium concursus est, ac pene revulsæ templi fores, ne quid gestientes vota reddere moraretur. Expergefactus e sommo Tiberius est gratulantium vocibus atque undique concinentium :

Salva Roma, salva patria, salvus est Germanicus.

certaine, aucune consolation, aucun édit ne put contenir la douleur publique ; elle dura même pendant les fêtes de décembre. Les abominations des années suivantes ajoutèrent encore à la gloire de ce jeune prince et au regret de sa perte. Tout le monde pensait, et avec raison, que le respect et la crainte qu'il inspirait à Tibère avaient mis un frein à la barbarie qu'il fit bientôt éclater.

VII. Germanicus avait épousé Agrippine, fille d'Agrippa et de Julie, et il en eut neuf enfants. Deux d'entr'eux moururent en bas âge, et un troisième au sortir de l'enfance. Ce dernier était remarquable par sa gentillesse. Livie orna son image des insignes de Cupidon, et la plaça dans le temple de Vénus, au Capitole. Auguste la mit dans sa chambre, et la baisait toutes les fois qu'il y entra. Les autres survécurent à leur père, savoir trois filles, Agrippine, Drusilla et Livilla, nées dans trois années consécutives ; et trois enfants mâles, Néron, Drusus et Caius César. Le sénat, sur les accusations de Tibère, déclara Néron et Drusus, ennemis publics.